Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3299-2216.
Fax: (91) 3244-4009 e-mail: daa@uepa.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADEDOESTADODOPARÁ

COMISSÃODERESIDÊNCIAMÉDICA– COREME

I ERRATA AO EDITAL 24/2024 – UEPA, do PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

MEDICA DO ESTADO DO PARA – 2024 (PSU/2024)

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, torna público a I ERRATA ao

Edital 24/2024 – UEPA, do PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MEDICA DO

ESTADO DO PARA – 2024 (PSU/2024), para a alteração de itens do referido Edital conforme especificado a seguir:

ONDE SE LÊ:

QUADRO 1: TOTAL DE VAGAS POR ESPECIALIDADE, INSTITUIÇÃO E RESERVA PARA ATENDERMRs À SERVIÇO DAS FA

VAGAS PARA A REGIÃOMETROPOLITANA DE BELÉM

LEIA-SE:

QUADRO 1: TOTAL DE VAGAS POR ESPECIALIDADE, INSTITUIÇÃO E RESERVA PARA ATENDERMRs À SERVIÇO DAS FA

VAGAS PARA A REGIÃOMETROPOLITANA DE BELÉM

ESPECIALIDADE TOTAL DE VAGAS
UEPA BELÉM

D R
Cardiologia 1 1 -

Cirurgia da Mão 2 2 -
Endrocrinologia e Metabologia 1 1 -

TOTAL 4 4 -

ESPECIALIDADE TOTAL DE VAGAS
UEPA BELÉM

D R
Cardiologia 1 1 -

Cirurgia Cardiovascular 1 1 -
Cirurgia da Mão 2 2 -

Endrocrinologia e Metabologia 1 1 -
TOTAL 5 5 -

mailto:daa@uepa.br

Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3299-2216.
Fax: (91) 3244-4009 e-mail: daa@uepa.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADEDOESTADODOPARÁ

COMISSÃODERESIDÊNCIAMÉDICA– COREME

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV – DOS PRÉ-REQUISITOS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNRM N° 02/2006, DE 17 DE MAIO DE
2006, CONFORME ESPECIALIDADES OFERTADAS NESTE EDITAL

ESPECIALIDADE
REQUISITOS

PRÉ-REQUISITO ACESSO DIRETO GRUPO

Cardiologia CLINICAMÉDICA - GRUPO D

Cirurgia da Mão CIRURGIA PLÁSTICA OU
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - GRUPOH

Endocrinologia e Metabologia CLINICA MÉDICA - GRUPO D

Ginecologia e Obstetrícia - ACESSODIRETO GRUPO A
Medicina da Família e Comunidade - ACESSO DIRETO GRUPO A
Medicina Intensiva - ACESSO DIRETO GRUPO A
Oncologia Clínica CLINICAMÉDICA - GRUPOD
Urologia CIRURGIA GERAL - GRUPO B

LEIA-SE:

ESPECIALIDADE
REQUISITOS

PRÉ-REQUISITO ACESSO DIRETO GRUPO

Cardiologia CLINICAMÉDICA - GRUPO D

Cirurgia Cardiovascular - ACESSODIRETO GRUPO A

Cirurgia da Mão CIRURGIA PLÁSTICA OU
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - GRUPOH

Endocrinologia e Metabologia CLINICA MÉDICA - GRUPO D

Ginecologia e Obstetrícia - ACESSODIRETO GRUPO A
Medicina da Família e Comunidade - ACESSO DIRETO GRUPO A
Medicina Intensiva - ACESSO DIRETO GRUPO A
Oncologia Clínica CLINICAMÉDICA - GRUPOD
Urologia CIRURGIA GERAL - GRUPO B

* Resolução CFM nº 2.068/2013
(Publicada no D.O.U. de 03 de janeiro de 2014, Seção I, p. 76)
(Nova redação do Anexo II aprovada pela Resolução CFM n. 2116/2015)
Dispõe sobre a nova redação do Anexo II da Resolução CFM no 2.005/12, que celebra o convênio de reconhecimento de especialidades
médicas firmadas entre o Conselho Federal de Medicina (CFM), a Associação Médica Brasileira (AMB) e a Comissão Nacional de Residência
Médica (CNRM).
Resolução Nº 26, de 22 de abril de 2019, publicada no DOU em 23 de abril de 2019

Belém, 6 de março de 2024.
A COMISSÂO

mailto:daa@uepa.br